
Постановление Правительства Орловской области от 25 мая 2022 г. N 286 

"Об утверждении Порядка охраны территорий природных парков, государственных 

природных заказников и других особо охраняемых природных территорий 

регионального значения" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об 

особо охраняемых природных территориях", Законом Орловской области от 5 

декабря 2016 года N 2047-ОЗ "Об отдельных правоотношениях в сфере организации, 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий в Орловской 

области" Правительство Орловской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок охраны территорий природных парков, 

государственных природных заказников и других особо охраняемых природных 

территорий регионального значения. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Орловской области по развитию инфраструктуры. 

 

Исполняющий обязанности Председателя 

Правительства Орловской области 

В.В. Соколов 

 

Приложение 

к постановлению 

Правительства Орловской области 

от 25 мая 2022 г. N 286 

 

Порядок 

охраны территорий природных парков, государственных природных 

заказников и других особо охраняемых природных территорий регионального 

значения 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует порядок охраны территорий природных 

парков, государственных природных заказников и других особо охраняемых 

природных территорий регионального значения (далее - ООПТ регионального 

значения). 

2. Охрана ООПТ регионального значения осуществляется в целях сохранения 

природных комплексов и объектов на территории ООПТ регионального значения. 

3. Основными задачами осуществления охраны ООПТ регионального значения 

являются: 

сохранение компонентов природной среды и поддержание экологического 

баланса территорий ООПТ регионального значения; 

обеспечение режима особой охраны ООПТ регионального значения, 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 



гражданами на ООПТ регионального значения и в границах их охранных зон 

обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14 марта 1995 

года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", другими 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Орловской области в области охраны и использования ООПТ 

регионального значения (далее - обязательные требования); 

предупреждение нарушений режима особой охраны ООПТ регионального 

значения. 

4. Охрана ООПТ регионального значения осуществляется: 

бюджетным учреждением Орловской области "Дирекция особо охраняемых 

природных территорий" (далее - учреждение) - в отношении управляемых 

учреждением ООПТ регионального значения и их охранных зон; 

Департаментом надзорной и контрольной деятельности Орловской области 

(далее - Департамент) - в отношении ООПТ регионального значения и в границах их 

охранных зон, которые не находятся под управлением учреждения. 

5. В целях обеспечения охраны ООПТ регионального значения учреждение и 

Департамент в рамках полномочий осуществляют мероприятия по охране ООПТ 

регионального значения, которые включают в себя: 

1) сбор, анализ информации о состоянии природных комплексов и их 

компонентов на территориях ООПТ регионального значения; 

2) проведение информационной работы посредством обеспечения размещения 

в государственной специализированной информационной системе "Портал 

Орловской области - публичный информационный центр" в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет нормативных правовых 

актов в области охраны и использования ООПТ регионального значения, 

осуществления разъяснительной работы с гражданами по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

3) установление информационных стендов, табличек, аншлагов, 

информирующих о статусе объектов на территориях ООПТ регионального значения; 

4) выпуск информационно-рекламных изданий, включая выпуск буклетов и 

иной полиграфической продукции с познавательной информацией об ООПТ 

регионального значения для распространения среди населения; 

5) осуществление взаимодействия с иными органами исполнительной 

государственной власти специальной компетенции Орловской области, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами 

местного самоуправления муниципальных образований Орловской области, 

средствами массовой информации, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами по вопросам соблюдения режима особой охраны 

ООПТ регионального значения; 

6) осуществление государственного контроля (надзора) в области охраны и 

использования ООПТ регионального значения в соответствии с постановлением 

Правительства Орловской области от 5 октября 2021 года N 611 "О региональном 



государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий"; 

7) оформление Департаментом охранных обязательств на ООПТ регионального 

значения в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 16 

октября 2019 года N 580 "Об утверждении Порядка оформления паспорта памятника 

природы регионального значения и Порядка оформления охранного обязательства 

памятника природы регионального значения". 

 


